
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
         29. 12.2016                         Енакиево        № 856 

 

 
 
 
 
 
 

 
О состоянии работы по вопросу  
погашения задолженности по  
заработной плате на предприятиях, 
в учреждениях и организациях 
города Енакиево за 2016 год 
 
 
 
 
 
 

 В соответствии со статьей 35 Закона Донецкой Народной Республики «Об оплате 
труда», на основании приказа Министерства труда и социальной политики Донецкой 
Народной Республики от 28.01.2016 № 9/5 «О мониторинге полноты и своевременности   
оплаты труда», пункта 3.1.2. раздела 3 Положения об администрации города Енакиево, 
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, 
распоряжения главы администрации города Енакиево от 28.12.2015 № 709 «О плане 
основных мероприятий администрации города Енакиево на 2016 год», рассмотрев 
информацию управления труда и социальной защиты населения администрации города 
Енакиево о состоянии работы по вопросу погашения задолженности по заработной плате на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города Енакиево за 2016 год, 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 1. Рабочей группе по вопросам погашения задолженности по заработной плате, 
повышения уровня заработной платы и решения проблемных вопросов в сфере трудовых 
отношений постоянно держать на контроле состояние погашения задолженности по 
заработной плате работникам коммунального предприятия администрации города Енакиево 
«Трамвайно-троллейбусное управление». 
 
 2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации города Енакиево 
обеспечить постоянный контроль за состоянием выплаты заработной платы по всем 
предприятиям, организациям, учреждениям города, которые имеют задолженность по 
заработной плате. 
 

3. Руководителям предприятий коммунальной формы собственности администрации 
города обеспечить выплату текущей заработной платы в полном объеме при одновременном 
погашении задолженности по оплате труда.  

 
4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений города не допускать 

образование задолженности по заработной плате. 
 

5. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 
опубликования.



2 
6. Начальнику управления труда и социальной защиты населения администрации 

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-
сайте администрации города Енакиево. 

 
7. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 
 
 

 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево 



 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о состоянии работы по вопросу погашения задолженности 

по заработной плате на предприятиях, в учреждениях 
и организациях города Енакиево за 2016 год 

 
 С целью выполнения требований статьи 35 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об оплате труда» в части осуществления контроля за соблюдением законодательства об 
оплате труда, а также приказа Министерства труда и социальной политики Донецкой 
Народной Республики от 28.01.2016 № 9/5 «О мониторинге полноты и своевременности 
оплаты труда» полномочия по осуществлению мониторинга полноты и своевременности 
выплаты заработной платы на предприятиях, в учреждениях и организациях города 
независимо от форм собственности возложены на отдел труда и социально-трудовых 
отношений управления труда и социальной защиты населения администрации города 
Енакиево (далее - отдел труда). 
 В рамках возложенных полномочий, отдел труда осуществляет оперативный 
мониторинг ситуации выплаты задолженности по заработной плате на предприятиях, в 
учреждениях и организациях города.  
 По состоянию на 27.12.2016 согласно оперативным данным, предоставленным в отдел 
труда, сумма задолженности по заработной плате на предприятиях, в учреждениях и 
организациях города Енакиево, которые официально зарегистрированы и осуществляют 
хозяйственную деятельность на территории Донецкой Народной Республики, составляет 
204 484,84 тыс.руб. Кроме того, остается невыплаченной заработная плата за период 
осуществления хозяйственной деятельности предприятиями в составе Украины в сумме 
361 569,5 тыс. руб. 
 О наличии задолженности по заработной плате по состоянию на конец месяца 
предоставляют информацию руководители 124 предприятий. Количество работников, перед 
которыми существует задолженность, составляет 8542 человека. 
 Наибольшую сумму задолженности по заработной плате показывает                                                  
республиканское предприятие «Орджоникидзеуголь», одно из градообразующих 
предприятий города. Сумма невыплаченной заработной платы на 16 структурных 
подразделениях РП «Орджоникидзеуголь» по состоянию на 27.12.2016 г. составляет 
176 307,0 тыс. руб. Период, за который работники предприятий не получили заработную 
плату, - март 2015 – октябрь 2016 г. Выплата заработной платы на предприятии 
осуществляется несвоевременно, не в полном объеме, и как правило, один раз в месяц. С 
момента регистрации предприятия в Донецкой Народной Республике в полном объеме 
выплачена заработная плата работникам за апрель, июль 2015г., март-октябрь 2016г. 
 В круг предприятий-должников входят предприятия бюджетной сферы, сумма 
невыплаченной материальной помощи по которым составляет 25563,3 тыс.руб., в том числе: 
 в медицинских учреждениях сумма невыплаченной материальной помощи составляет 
10913,9 тыс.  руб., период задолженности –апрель 2015г.; 
 в учреждениях образования – 10981,9 тыс. руб., период задолженности – декабрь - 
февраль (частично), март - апрель (в полном объеме). 
 Существует задолженность по заработной плате на предприятиях коммунальной 
формы собственности города Енакиево.  
 Из числа предприятий коммунальной собственности задолженность по заработной 
плате числится в:  
 - КП администрации города Енакиево «Ритуал» в сумме – 255,40 тыс.руб., 
 - КП администрации города Енакиево «Трамвайно-троллейбусное управление» в 
сумме- 1391,70 тыс.руб.,  
 - КП администрации города Енакиево «Сервис» - 669,00 тыс.руб.,  
 - КП администрации города Енакиево «Зеленое хозяйство» - 245,30 тыс.руб., 
 - КП администрации города Енакиево «ЖРУ № 6» - 45,04 тыс.руб.  



  
                                                                             2 
 Общая сумма невыплаченной заработной платы по указанным предприятиям на 
отчетную дату составляет 2606,44 тыс. руб. за период: январь - апрель 2015, июнь 2015, 
сентябрь-октябрь 2015, июль-октябрь 2016 года.                                                                           
 По жилищно-строительным кооперативам числится задолженность в сумме 8,1 
тыс.руб. 
 При администрации города Енакиево осуществляет деятельность рабочая группа по 
вопросам погашения задолженности по заработной плате, повышения уровня заработной 
платы и решения проблемных вопросов в сфере трудовых отношений (далее – рабочая 
группа). Заседания рабочей группы проводятся один раз в месяц согласно утвержденному 
графику. 

За 2016 год было проведено одиннадцать заседаний рабочей группы, на которых были 
заслушаны руководители коммунальных предприятий администрации города Енакиево 
«Трамвайно-троллейбусное управление», «Светофор», «Сервис», «Ритуал», «Жилищно-
ремонтное управление № 6», «Гостиница «Мир», «Зеленое хозяйство», коммунального 
учреждения «Городская больница № 2 г. Енакиево», республиканского предприятия 
«Орджоникидзеуголь» и председатели жилищно-строительных кооперативов. 

По результатам деятельности рабочей группы полностью погашена задолженность по 
заработной плате перед работниками следующих предприятий: производственный 
многоотраслевой кооператив «Тайфун», коммунальное предприятие «Светофор», 
производственное подразделение «Енакиевотеплосеть» СПП «Тепло Донбасса» ГП 
«Донбасстеплоэнерго», коммунальное предприятие «Гостиница «Мир», ООО «Энергия». 

Постоянно уменьшается задолженность по заработной плате по жилищно-
строительным кооперативам. Так, по состоянию на 01.01.2016 сумма задолженности 
составляла 65,7 тыс.руб. в 9 кооперативах, по состоянию на 27.12.2016 задолженность 
осталась в 2 кооперативах в сумме 8,10 тыс.руб. 

На выполнение Протокола заседания Комиссии по вопросам погашения задолженности 
по заработной плате, повышения уровня заработной платы и решения проблемных вопросов 
в сфере трудовых отношений Министерства труда и социальной политики Донецкой 
Народной Республики от 08 августа 2016 года № 5 на заседании рабочей группы, которое 
состоялось 26.08.2016, был рассмотрен вопрос о состоянии погашения задолженности по 
заработной плате на предприятиях коммунальной формы собственности. Присутствующие 
руководители коммунальных предприятий города Енакиево проинформировали рабочую 
группу о принимаемых мерах по финансовому оздоровлению предприятий и обеспечению 
погашения задолженности по заработной плате, а именно: 

- на коммунальном предприятии «Ритуал» составлен график погашения задолженности 
по заработной плате за март-апрель 2015г. На выполнение графика предприятием выплачено    
58,1 тыс.руб.; 

- на коммунальном предприятии «Жилищно-ремонтное управление № 6» 
задолженность по заработной плате уменьшается согласно графику погашения 
задолженности, предоставленному рабочей группе. Так, по состоянию на 01.01.2016 сумма 
задолженности составляла 465,90 тыс.руб., по состоянию на 27.12.2016 задолженность 
составила 45,04 тыс.руб.; 

- коммунальное предприятие «Светофор» в полном объеме погасило задолженность, 
образовавшуюся с момента регистрации предприятия в Донецкой Народной Республике, и 
погашает задолженность, образовавшуюся до момента регистрации в Донецкой Народной 
Республике (погашено 140,4 тыс.руб.); 

- коммунальным предприятием «Зеленое хозяйство» в июле 2016 г. была погашена 
задолженность по заработной плате за декабрь 2014г. в сумме 27,3 тыс.руб. за счет 
рентабельности. Предприятием составлен график погашения задолженности по заработной 
плате за период март-апрель 2015г. На выполнение графика выплачено 25,4 тыс.руб. 

Отдельным пунктом Протокола от 08 августа 2016 года № 5 администрации города  
 



  
                                                                             3 
Енакиево было дано задание постоянно держать на контроле состояние погашения 
задолженности позаработной плате работникам коммунального предприятия «Трамвайно- 
троллейбусное управление», а также ежемесячно информировать Комиссию о состоянии 
погашения задолженности по заработной плате и принятых на предприятии мерах для ее 
погашения.   

В 2016 году коммунальным предприятием администрации города Енакиево 
«Трамвайно-троллейбусное управление» была погашена задолженность по заработной плате 
в сумме 483,8 тыс.руб., из них: 363,5 тыс.руб. за 2014 г. в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до момента регистрации в Донецкой Народной Республике, 120,3 тыс.руб.  
за 2015г. в счет погашения задолженности, образовавшейся с момента регистрации в 
Донецкой Народной Республике. 

Для погашения задолженности по заработной плате на предприятии был сокращен 
рабочий день, что позволило на 10 % сократить фонд оплаты труда. Средства от полученной 
экономии идут на погашение задолженности. По предприятию списываются четыре 
троллейбуса. Вырученные средства от сданного металлолома также будут направлены на 
погашение задолженности по заработной плате.  
 
 
  
 
 
 
 
Начальник управления труда и  
социальной защиты населения  
администрации города Енакиево  


